Of. 136/2021

                                            Belo Horizonte, 24 de fevereiro de 2021.

Ilmo. Sr.

Jackson Machado Pinto

Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prezado Senhor Secretário,

O SINDICATO DOS MÉDICOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS- SINMED-MG - pessoa jurídica de direito

privado, associação sindical inscrita no CNPJ sob o nº 17.506.890/0001-00 e registrada no Ministério

do Trabalho conforme Carta Sindical L 057 P 048 A 1969, expedida em 11/06/1970, com sede na Av. do

Contorno, nº 4999, Bairro Serra, CEP 30.110-031, Belo Horizonte – MG, representado neste ato por seu

Diretor Presidente, Dr. Fernando Luiz de Mendonça, vem, por meio do presente, pedir providências em

relação ao assunto abaixo:

Considerando a notícia da chegada de novas doses da vacina contra a COVID-19, enviadas pelo

Ministério da Saúde, bem como considerando o plano de vacinação da Prefeitura Municipal de Belo

Horizonte, onde consta que os profissionais da saúde são considerados grupos prioritários do

recebimento do imunizante, pedimos a efetivação da destinação das vacinas aos profissionais médicos

de maneira imediata.

Reforçamos que o SINMED-MG coloca à disposição desta administração o espaço físico de nossa sede,

situado à Av. do Contorno, 4999, Bairro Serra, para que a prefeitura, caso queira, possa utilizá-lo para

a vacinação de profissionais de saúde na campanha contra a Covid-19.

Certos de contar com o eficaz atendimento de V.Sa., o SINMED-MG agradece a atenção dispensada,

coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais acerca do assunto e solicita retorno

sobre o pleito no prazo de 3 dias.

Atenciosamente,

Fernando Luiz de Mendonça – Diretor-Presidente

Sindicato dos Médicos do Estado de Minas Gerais – SINMED-MG